phisme : la vérité à laquelle le mensonge est contraire est la

vérité morale, humaine, et non la vérité Dieu. Il est inutile de

nous appesantir là-dessus, aucun théologien de quelque valeur

n'a osé reproduire cette futilité, et S. Bonaventure montre par-

faitement que ce n'est pas là un argument (1).

Un autre théologien qui fait en détail la critique des argu-

ments des auteurs, Poncius (2) ne trouve d'autre moyen d'ac-

corder ses conclusions avec celles des théologiens, que la raison

suivante : Si Dieu pouvait dispenser dans le mensonge, ou si

l'homme pouvait quelquefois mentir, Dieu pourrait aussi quel-

quefois mentir. Or, il est évident que Dieu ne peut pas mentir.

Cette raison est souverainement faible. Le mensonge n'est-il

pas souvent à l'homme un moyen nécessaire pour échapper à

un grand mal, et Dieu a-t-il quelque danger à craindre ?

Dieu ne peut pas mentir sans raisons, puisqu'alors on ne le

croirait plus, et d'un autre côté il ne peut pas avoir de raison de

mentir. Est-ce la même chose pour l'homme ? Evidemment

non. Ce peu de mots suffisent, et les lecteurs nous dispenseront

d'entrer dans de hautes considérations sur la véracité de Dieu,

l'essence divine, etc.

Nous ne pouvons pas passer aussi légèrement sur L'argument

(1) In 3 sent. dist. 38, quœst, 2, conclus.

(•2) Oper. cit., n. 21.
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principal, le seul même que fassent valoir S. Thomas et tou#

les thomistes, pas ce qu'il a été, selon nous, le point de départ des

conclusions exagérées des ihéologiens, et du système des restric-

tions mentales qu'on a poussées jusque dans des limites insou-

tenables.

Pourquoi le mensonge est-il mauvais, se demande S. Tho-

mas ? C'est, répond-il, parce qu'on se sert des signes de la

pensée, contrairement à leur institution (1). « Cum enim voces

>» sint naturaliler signa inlellectuum, innaturale esi et indebilum

»quod aliquis voce significet id quod non habet in mente. » Le

P. Lessius explique fort nettement la pensée du Saint Docteur.

Voici ses paroles : « Ex bis patet 5" malitiam hujus peccati

• intrinsecam consislere in abusu signorum, quod illis utamur

contra naturalem institutionem et finern. Cum enim signa

»non sint data nisi ad exprimendum judicium mentis, ulimur

• illis contra judicium mentis, ita ut sil contradiclio inter men-

>lem et linguam : quod enim lingua affirmai, mens negat, et

• quod mens negat lingua affirmât : atqui per se turpe est et

»vituperabile, ut in uno eodemque homine inter inleriora